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Som alle ved, indkaldte vi for måneder siden 
danske soldater, som vi håbede skulle til Sydli- 
banon og være med til at sikre en stabil udvik- 
ling. Soldaterne kom ikke af sted. I stedet for 
dukkede nye opgaver op, nemlig hjælpen til at 
sikre freden i grænseområdet mellem Eritrea og 
Etiopien. 

Ændringen af missionen og problemerne 
med Eritrea og Etiopien har medført meget lang 
ventetid for soldaterne. Vi forstår godt den fru- 
stration, som soldaterne og deres familier føler. 
Vi forstår godt, at mange har syntes, at det var 
træls at vente. Men sådan er det jo, når man er 
soldat, man skal være klar til at være klar. 

I Socialdemokratiet er vi glade for, at solda- 
terne nu kommer af sted og på den måde kan 
gøre en forskel. Vi er glade for, at Danmark nu 
har mulighed for at bidrage til at skabe en fre- 
delig sameksistens mellem Etiopien og Eritrea. 
Og vi er glade for, at vi på den måde sætter 
handling bag ordene om, at FN skal spille en 
stærkere rolle i den nye verdensorden. 

Vi håber, at SHIRBRIG kan blive forbillede 
for nye multinationale enheder, sä- vi på den 
måde kan styrke FN's fredsbevarende arbejde. 
Dette her initiativ kan være med til at skubbe til 
en udvikling, hvor FN i højere grad end i dag 
vil kunne svare på de sikkerhedspolitiske ud- 
fordringer, vi står over for i den moderne ver- 
den. 

I Socialdemokratiet kan vi derfor tilslutte os 
beslutningsforslaget. 

Anders Mølgaard (V): 
Jeg vil på Venstres vegne starte med at slå fast, 
at vi støtter den danske deltagelse i den freds- 
bevarende operation i Etiopien/Eritrea inden 
for rammerne af SHIRBRIG. 

Jeg vil gerne starte med nogle betragtninger 
omkring forløbet af beslùtningsprocessen og 
derefter komme med de mere substantielle 
synspunkter. 

Det ville mildest talt ikke være fair at skam- 
rose regeringen for den procesmæssige håndte- 
ring af denne missionsudsendelse. Meget ram- 
mende bragte et af vore store dagblade for få 
dage siden en satiretegning, hvor statsministe- 
ren stod ved startfeltet og råbte klar, klar, klar, 
klar i det uendelige, ja, faktisk i hele 5 måneder. 
Den har givet udtrykket hurtige reaktionsstyr-. 
ker en helt ny og meget alternativ dimension. 

Den vildrede, som manglende information til 
de berørte soldater og manglende konsistens i 

hele beslutningsprocessen, har medført, må re- 
geringen simpelt hen lære af til eventuelt kom- 
mende SHIRBRIG-missioner. Forløbet her har 
ikke været værdigt. Det må være en legitim for- 
ventning og et krav, at næste gang vil processen 
blive præget af meget større professionalisme. 

Med hensyn til-substansen i beslutningsfor- 
slaget er det magtpåliggende for os i Venstre at 
præcisere, at vi selvfølgelig forventer, at rege- 
ringen har truffet de fornødne sikkerhedsforan- 
staltninger for at imødegå potentielle risici for 
minefarer, helbredsproblemer og overfald på 
vore styrker samt har sikret, at det danske kon- 
tingent råder over f.eks. køretøjer, personelbe- 
skyttelse af tilstrækkelig soliditet. 

Et aspekt, som også optager os meget i Ven- 
stre, er sikkerhed for, at vores styrker råder over 
de nødvendige magtanvendelsesmuligheder. Vi 
har jo erfaringerne fra FN-missionen i Bosnien i 
baghovedet, og derfor vil jeg gerne på den bag- 
grund spørge udenrigsministeren, om regerin- 
gen finder, at vores enheder i UNMEE-missio- 
nen råder over de fornødne magtanvendelses- 
muligheder i denne situation. 

Ved samme lejlighed vil det også være såre 
naturligt at spørge ministeren, om regeringen 
allerede for indeværende har færdige evakue- 
ringsplaner klar. 

Jeg vil også gerne spørge udenrigsministeren, 
hvordan forsvaret har tænkt at løfte opgaven 
med hensyn til lufttransportkapaciteten. Det 
kan ikke være en helt lille opgave at klare per- 
soneludskiftning, post, madforsyninger m.v. 
med så lange afstande, som tilfældet er. I forve- 
jen er vores Hercules-kapacitet mildest talt un- 
der voldsomt pres. 

Til sidst vil jeg fra udenrigsministeren efter- 
lyse nogle mere koncise betragtninger om finan- 
sieringen af operationen -  specielt i forhold til 
vore mellemregninger med FN. 

(Kort bemærkning). 
Lotte Bundsgaard (S): 
Jeg vil sige, at jeg er glad for, at Venstre tilslut- 
ter sig beslutningsforslaget, inen jeg kunne godt 
tænke mig at høre hr. Anders Mølgaard, om hr. 
Anders Mølgaard ikke ér enig med mig i, at FN 
ikke har haft brug for styrkerne før, nu. 

Man kan godt lave megen politisk polemik 
over dette her, men jeg kunne godt tænke mig 
at høre hr. Anders Mølgaard: Har FN haft brug 
for vores bidrag før nu? 


